REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, em

comemoração aos 20 anos da Pastoral da Pessoa Idosa (PPI).

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 05 de novembro de 2004, a Pastoral da Pessoa Idosa

chegará em novembro próximo aos 20 anos de existência, tendo prestado intensos

e relevantes serviços à sociedade brasileira.

Com práticas de baixo custo e por meio de visitas domiciliares, a

Instituição acompanha em média 100 mil pessoas idosas por mês, e conta com a

atuação de 20 mil líderes voluntários capacitados em 1.080 municípios do país.

Trata-se, seguramente, de uma ação pública não estatal que muito nos deve

orgulhar.

Em visitas domiciliares mensais, os voluntários da Pastoral realizam

atividades como apoio continuado de necessidades e orientações sobre a saúde das

pessoas idosas e de seus familiares; coleta de informações a partir de indicadores

de saúde e qualidade de vida; atividades de prevenção à violência doméstica

e abandono; orientações sobre cuidados pessoais, como higiene, exercícios e

alimentação, assim como ações de prevenção e cuidados relacionados com as

condições orgânicas e males típicos da longevidade. Presta, também, apoio social

S
F

/
2

4
5

6
3

.
7

2
0

8
0

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1512449217

00427/2024
RQS

e assistencial a pessoas idosas em estado de extrema pobreza ou vulnerabilidade

social.

Está presente em todos os estados do Brasil e desenvolve uma

metodologia própria de acompanhamento de seus assistidos, por meio de trabalho

voluntário qualificado, que gera impacto social relevante para a promoção da

saúde, prevenção de doenças e garantia de direitos das pessoas idosas, e de seus

familiares.

Com satisfação, vivemos no Brasil uma tendência crescente de

expectativa de vida. Assim, vivendo por mais tempo, temos que assegurar que essa

longevidade seja acompanhada por qualidade de vida, saúde, assistência social,

proteção, dignidade e cidadania.

É disso que se ocupa a Pastoral da Pessoa Idosa. Idealizada pela Doutora

Zilda Arns, com intensa dedicação, muito bem representa aquilo de melhor que

a sociedade organizada pode realizar, sendo merecida a homenagem do Senado

brasileiro a essa nobre e relevante Instituição nacional.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

4
5

6
3

.
7

2
0

8
0

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1512449217

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Realização de Sessão Especial Pastoral da Pessoa Idosa

Assinam eletronicamente o documento SF245637208005, em ordem

cronológica:

1. Sen. Flávio Arns

2. Sen. Mara Gabrilli

3. Sen. Paulo Paim

4. Sen. Esperidião Amin

5. Sen. Professora Dorinha Seabra

6. Sen. Jorge Kajuru